UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CAMPUS IV – JACOBINA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – CAMPUS XIV – CONCEIÇÃO DO COITÉ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE

COLEGIADO DO PROGRAMA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E  DIVERSIDADE

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSA MESTRADO FAPESB 2021.1

A Comissão de Bolsas de Estudo do Programa de Pós-Graduação em Educação e

Diversidade(PPGED), no uso de suas atribuições legais, regimentais e de acordo com a Portaria n°

074, publicada em 14/10/2010 – CAPES,  Normas Gerais – Período 2017 a 2021 do Programa de

Bolsas FAPESB – Cotas Institucionais Mestrado, Mestrado Profissional e Doutorado, torna público o

Edital de seleção de candidatos à bolsas de estudo.

1. DO QUANTITATIVO DE BOLSAS

      1.1. Serão disponibilizadas 03 (três) vagas de bolsas para o Mestrado.

2. CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

2.1. Ser aluno ingressante para o semestre 2021.1

2.2. Estar regularmente matriculado no MPED.

2.3. Não ser beneficiado por outra bolsa de qualquer natureza, durante toda a

vigência da bolsa concedida pela FAPESB.

2.4. Possuir currículo atualizado na Plataforma Lattes.

2.5. Estar cadastrado como pesquisador FAPESB, Portal

FAPESB(http://www.fapesb.ba.gov.br) , no momento da seleção.

2.6. Não possuir pendência de qualquer natureza, com a FAPESB.

2.7. Não possuir vínculo empregatício.

3. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1. Cópia do currículo Lattes atualizado;

3.2. Cópia do cronograma para execução da pesquisa;

3.3. Autodeclaração de renda bruta familiar mensal igual ou inferior a 04

(quatro) salários mínimos, vigentes na ocasião da inscrição;

3.4. Comprovante de residência atualizado.

4. CRITÉRIOS DA SELEÇÃO:

4.1. Os itens relativos à documentação apresentada receberão a seguinte pontuação:

      4.1.1 Análise do currículo Lattes (produção): 6,0 pontos

• Produção técnica – 1,5 ponto.

• Produção bibliográfica – 1,5 ponto.

• Atuação em projetos de pesquisa e/ou extensão – 1,5 ponto.

• Atuação na Rede Pública de Educação Básica – 1,5 ponto

http://www.fapesb.ba.gov.br/

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CAMPUS IV – JACOBINA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – CAMPUS XIV – CONCEIÇÃO DO COITÉ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE

COLEGIADO DO PROGRAMA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E  DIVERSIDADE

      4.1.2 Cronograma de execução do projeto de pesquisa: 1,0 ponto.

     4.1.3 Comprovação de renda bruta familiar mensal igual ou inferior a 04 (quatro)

salários mínimos, vigentes na ocasião da inscrição: 1,0 ponto.

   4.1.4 Comprovação de residência fora do município de lotação do PPGED: 2,0 ponto.

OBS: Caso haja coincidência de pontuação entre dois ou mais candidatos, o desempate

será feito com base na quantidade de publicações, apresentadas no currículo Lattes.

5. PRAZOS

DATA PROCEDIMENTO

09 e 10 de março de 2021 Inscrição e envio de documentos através do email*

11 de março de 2021 Análise da documentação dos candidatos(as)

11 de março de 2021 Resultado (site mped)

12 a 14 de março de 2021 Envio da documentação exigida pela FAPESB

*E-mail: mped@uneb.br. Incluir no ASSUNTO: SELEÇÃO PARA BOLSA

FAPESB 2021.

COMISSÃO DE BOLSAS

Jacobina, 08 de março de 2021.

mailto:mped@uneb.br